
• saistošo noteikumu vieta tiesību sistēmā

• saistošo noteikumu izstrādes nosacījumi un būtiskākās
novitātes salīdzinājumā ar šobrīd spēkā esošajām
prasībām

• saistošo noteikumu pieņemšanas, izsludināšanas un
spēkā stāšanās kārtība saskaņā ar Pašvaldību likumu

PREZENTĀCIJAS TĒMAS



• Latvijas Republikas Satversme

• likumi

• Ministru kabineta noteikumi

• pašvaldību saistošie noteikumi

! Normatīvos aktus ar zemāku juridisko spēku izstrādā,
ievērojot normatīvajos aktos ar augstāku juridisko spēku
ietverto regulējumu

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NORMATĪVO 
AKTU HIERARHIJĀ



No 2023. gada 1. janvāra pašvaldība saistošo noteikumu
projektu un tam pievienoto paskaidrojuma rakstu publicē
pašvaldības oficiālajā tīmekļa vietnē sabiedrības viedokļa
noskaidrošanai

Termiņš sabiedrības viedokļa noskaidrošanai: ne mazāk par
divām nedēļām

Saņemtos viedokļus apkopo un ietver saistošo noteikumu
paskaidrojuma rakstā

SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA
SAISTOŠO NOTEIKUMU IZSTRĀDĒ



Saistošie noteikumi, kas nosūtāmi ministrijai atzinuma
sniegšanai:

• saistošie noteikumi, kas izdoti uz Pašvaldību likuma 45.
panta pirmajā un otrajā daļā ietvertā deleģējuma

• saistošie noteikumi, kas regulē sociālās drošības un
bērnu aizsardzības jautājumus (ieskaitot brīvprātīgās
iniciatīvas

• saistošie noteikumi par pašvaldības nodevām un
nodokļu likmēm

SAISTOŠO NOTEIKUMU SASKAŅOŠANA 
AR MINISTRIJU



Jautājumi, kas satur iekšējā normatīvā akta pazīmes,
turpmāk nosakāmi pašvaldības reglamentā

Pašvaldības nolikumā turpmāk ietver prasības, kas
reglamentētas Pašvaldību likuma 49. panta pirmajā daļā

PAŠVALDĪBAS NOLIKUMS



Pašvaldību likums būtiski augstākā detalizācijas pakāpē precizē
prasības, kas izvērtējamas un ietveramas saistošo noteikumu
paskaidrojuma rakstā, t.sk:

• Mērķis un nepieciešamības pamatojums

• Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un
institūcijām

Kārtība nav attiecināma uz saistošo noteikumu projektu par
pašvaldības budžetu un teritorijas plānojumu (regulē speciālie
normatīvie akti)

SAISTOŠO NOTEIKUMU 
PASKAIDROJUMA RAKSTS



Saistošos noteikumus un paskaidrojuma rakstu publicē
oficiālajā izdevumā «Latvijas Vēstnesis»

Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to
izsludināšanas, ja nav noteikts cits spēkā stāšanās laiks

Saistošos noteikumus nosūta publicēšanai trīs darbdienu
laikā pēc to parakstīšanas, izņemot tos, kas saskaņojami
ar ministriju

SAISTOŠO NOTEIKUMU 
IZSLUDINĀŠANA UN SPĒKĀ STĀŠANĀS



Dome izvērtē uz likuma «Par pašvaldībām" normu
pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību šim likumam
un izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši šajā
likumā ietvertajam pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo
noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz
2024. gada 30. jūnijam piemērojami uz likuma «Par
pašvaldībām" normu pamata izdotie saistošie noteikumi,
ciktāl tie nav pretrunā ar šo likumu.

SAISTOŠO NOTEIKUMU 
PIEMĒROŠANAS PĀREJAS NOTEIKUMS


	Slide 2: PREZENTĀCIJAS TĒMAS
	Slide 3: Saistošie noteikumi normatīvo aktu hierarhijā
	Slide 4: Sabiedrības līdzdalība saistošo noteikumu izstrādē
	Slide 5: Saistošo noteikumu saskaņošana ar ministriju
	Slide 6: Pašvaldības nolikums
	Slide 7: Saistošo noteikumu paskaidrojuma raksts
	Slide 8: Saistošo noteikumu izsludināšana un spēkā stāšanās
	Slide 9: Saistošo noteikumu piemērošanas pārejas noteikums

